

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CEIM VIVALDINO DA SILVA LOURENÇO

Obra: REVITALIZAÇÃO CEIM VIVALDINO DA SILVA LOURENÇO				BDI		DATA	VALOR DA OBRA C/ BDI:		
Preço base: JAN/21 - DEINFRA - SIE/SC - SINAPI FEV 2022 - DESONERADO				26,81%	1,2681	04/04/2022	R\$	98.219,47	
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Engº Audrin Santos Veronezi									
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTTDADE	PR. UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR (R\$)	
1. SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	42571	DEINFRA	Placa de obra	m²	3,75	R\$ 213,60	R\$ 270,87	R\$ 1.015,76	
1.2	42526	DEINFRA	Demolição de concreto - Rampa	m²	8,00	R\$ 21,14	R\$ 26,81	R\$ 214,48	
1.3	42546	DEINFRA	Demolição de piso cerâmico - Banheiros	m²	45,36	R\$ 10,20	R\$ 12,93	R\$ 586,50	
1.4	42534	DEINFRA	Demolição de azulejos - Banheiros	m²	51,30	R\$ 11,32	R\$ 14,35	R\$ 736,16	
1.5	42581	DEINFRA	Remoção de entulhos	m³	5,00	R\$ 49,60	R\$ 62,90	R\$ 314,50	
Subtotal item 1.								R\$ 2.867,40	
2. FECHAMENTOS / REVESTIMENTOS / PISOS									
2.2	43941	DEINFRA	Contrapiso e = 5cm incluindo fôrmas para rampa	m³	3,00	R\$ 648,88	R\$ 822,84	R\$ 2.468,53	
2.3	42760	DEINFRA	Execução de chapisco para reboco	m²	385,00	R\$ 5,49	R\$ 6,96	R\$ 2.680,32	
2.4	42765	DEINFRA	Execução de reboco desempenado	m²	385,00	R\$ 29,33	R\$ 37,19	R\$ 14.319,45	
2.5	42665	DEINFRA	Execução de Alvenaria	m²	6,00	R\$ 53,46	R\$ 67,79	R\$ 406,76	
2.6	99198	SINAPI	Azulejo Branco Aplicado com argamassa colante - 20X20 Cm	m²	51,36	R\$ 55,25	R\$ 70,06	R\$ 3.598,41	
2.7	87250	SINAPI	Piso cerâmico - 45x45cm - PEI IV ou V - coeficiente de rugosidade de acordo com o ambiente	m²	45,36	R\$ 47,82	R\$ 60,64	R\$ 2.750,65	
Subtotal item 2.								R\$ 26.224,12	
3. ESQUADRIAS									
3.1	94573	SINAPI	Janela de aluminio anodizado (correr) com vidro	m²	36,00	R\$ 426,67	R\$ 541,06	R\$ 19.478,17	
3.2	42688	DEINFRA	Janela de aluminio anodizado (basculante)	m²	16,65	R\$ 650,99	R\$ 825,52	R\$ 13.744,91	
3.3	42703	DEINFRA	Execução de fixação de esquadrias até 1,00 x 2,10m	und.	20,00	R\$ 80,11	R\$ 101,59	R\$ 2.031,75	
3.4	42892	DEINFRA	Grade simples-ferro para protecao de janelas	m²	16,65	R\$ 435,57	R\$ 552,35	R\$ 9.196,57	
Subtotal item 3.								R\$ 44.451,40	
4. PINTURA									
4.1	42783	DEINFRA	Pintura Esmalte sintético superf. metálica - 2d + fundo	m²	60,00	R\$ 45,55	R\$ 57,76	R\$ 3.465,60	
4.2	42782	DEINFRA	Pintura Acrilica - 2 demaos - externa e interna (pátio, corredores e beiral)	m²	650,00	R\$ 12,92	R\$ 16,38	R\$ 10.647,00	
4.3	42781	DEINFRA	Massa acrílica - externa e interna (pátio e corredores)	m²	40,00	R\$ 22,74	R\$ 28,84	R\$ 1.153,60	
4.4	42802	DEINFRA	Selador Acrilico	m²	650,00	R\$ 2,26	R\$ 2,87	R\$ 1.865,50	
4.5	42797	DEINFRA	Pintura tipo caiação - muro - 3 Demãos	m²	200,00	R\$ 15,96	R\$ 20,24	R\$ 4.048,00	
Subtotal item 4.								R\$ 21.179,70	

5.	SERVIÇOS DIVERSOS							
5.1	42846	DEINFRA	Limpeza da obra	m ²	65,00	R\$ 7,55	R\$ 9,57	R\$ 622,05
5.2	42701	DEINFRA	Porta de grade de ferro completo	m ²	5,25	R\$ 431,81	R\$ 547,58	R\$ 2.874,80
Subtotal item 5.								R\$ 3.496,85

Total Geral								R\$ 98.219,47
--------------------	--	--	--	--	--	--	--	----------------------

OBS 01: Todos os referenciais de preços constantes nesta planilha foram retirados na tabela SINAPI do mês de Janeiro de 2022, conforme o Decreto nº 7.983, Art. 3º, de 8 de abril de 2013. Quando não constante em tabela SINAPI, a referência de preço foi retirada da tabela DEINFRA e SEINFRA com datas de atualização mais recentes.

OBS 02: Salienta-se que os interessados em participar do certame deverão conferir previamente todo o orçamento, verificando os preços, quantitativos e serviços solicitados na sua integralidade. Deste modo, não poderão alegar o desconhecimento de algum item apresentado caso venham a se tornar vencedores do processo licitatório.

IVANA E. MICHALTCHUK
Secretária da Educação
Prefeitura Municipal de Lages

AUDRIN SANTOS VERONEZI
Responsável Técnico
Prefeitura Municipal de Lages